
 
 

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 /  

E-MAIL: gabinete@parelhas.rn.gov.br – municipioparelhas@gmail.com 

 

DECRETO N° 21/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR e dá outras providências. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo 

inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido 

pelo dispositivo legal citado anteriormente. 
 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município 

de Parelhas no exercício corrente, conforme o anexo único constante do presente Decreto, o 

referido crédito é no valor de R$ 1.084.014,01 (um milhão, oitenta e quatro mil, quatorze reais e 

um centavos) para reforço de dotação orçamentária: 

  I – As dotações que sofrerão suplementação estarão identificas no anexo a este 

decreto por: Anexo I (Acréscimo). 
 

Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro 

deste Decreto serão obtidos na forma do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

  I – R$ 1.084.014,01 (um milhão, oitenta e quatro mil, quatorze reais e um 

centavos), através de ANULAÇÃO – podendo ser total ou parcial – de dotação orçamentária, de 

acordo com o inciso III, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.  

II – As dotações que serão utilizadas como fonte para suplementação, estarão 

identificadas no anexo a este decreto por: Anexo II (Redução). 
 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data de sua subscrição. 

 

 

Parelhas/RN, 02 de Maio de 2022. 

 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

mailto:gabinete@parelhas.rn.gov.br
mailto:municipioparelhas@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 1/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 4.018/2022 Anulação de Dotação Suplementar 2.095,00 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 
  

1.084.014,01 

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria   
31.801,22 

1155 Aquisição de Equipamentos   1.545,00 

Nº Solic.: 64 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 1.545,00 

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria   30.256,22 

Nº Solic.: 48 Acrescentar 3.3.90.33   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 1.234,45 

Nº Solic.: 62 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 14.345,00 

Nº Solic.: 63 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 14.126,77 

JURÍDICA    

Nº Solic.: 64 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 550,00 

JURÍDICA    

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas   273.125,42 

1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Administração   6.656,00 

Nº Solic.: 46 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 5.660,00 

Nº Solic.: 52 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 996,00 

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas   266.469,42 

Nº Solic.: 40 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 40.831,40 

JURÍDICA    

Nº Solic.: 41 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.400,00 

Nº Solic.: 42 Acrescentar 3.3.90.93   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 59.545,51 

Nº Solic.: 49 Acrescentar 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 17040000 0001 1.090,00 

Nº Solic.: 53 Acrescentar 3.3.90.93   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 4.800,00 

Nº Solic.: 54 Acrescentar 3.3.90.93   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 151.802,51 

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.   15.134,22 

1012 Amortização da D¡vida Interna   15.097,55 

Nº Solic.: 22 Acrescentar 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001 15.097,55 

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação e do   36,67 

Planejamento 

Nº Solic.: 28 Acrescentar 3.3.90.14   DIÁRIAS - CIVIL 

 
15000000 

 
0001 

 
36,67 

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport   179.825,88 

2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer   5.359,58 

Nº Solic.: 237 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.394,28 

Nº Solic.: 241 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 560,00 

JURÍDICA    

Nº Solic.: 242 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.405,30 

JURÍDICA    

2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica Municipal   792,00 

Nº Solic.: 247 Acrescentar 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15000000 0001 792,00 

COMUNICAÇÃO PJ    

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte   167.045,10 

Nº Solic.: 238 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 26.475,15 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 239 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 90,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 240 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 487,50 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 244 Acrescentar 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 51.992,25 

Nº Solic.: 249 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.199,20 
  JURÍDICA    



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 2/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 4.219/2022 Anulação de Dotação Suplementar 86.801,00 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 250 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15001001 0001 86.801,00 

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 1.813,60 

Nº Solic.: 246 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 394,90 

Nº Solic.: 252 Acrescentar 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001001 0001 1.418,70 

2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 4.518,60 

Nº Solic.: 248 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.722,60 

Nº Solic.: 248 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15001001 0001 2.796,00 

2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos Sociais  297,00 

Nº Solic.: 251 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
JURÍDICA 

0001 297,00 

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  309.635,09 

1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Secretaria de Saúde  18.096,75 

Nº Solic.: 399 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 1.638,75 

Nº Solic.: 404 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 6.800,00 

Nº Solic.: 405 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 9.658,00 

1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para a Atenção Básica  1.623,00 

Nº Solic.: 406 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 1.623,00 

2005 Manutenção das Atividades do Hospital 189.472,96 

Nº Solic.: 323 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 42.455,96 

Nº Solic.: 340 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 26.193,00 

Nº Solic.: 371 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 987,18 

Nº Solic.: 372 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 839,50 

Nº Solic.: 373 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 616,20 

Nº Solic.: 380 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.699,30 

Nº Solic.: 396 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 106.687,50 

 
Nº Solic.: 402 Acrescentar 

 
4.4.90.52 

JURÍDICA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
15001002 

 
0001 

 

6.835,00 

Nº Solic.: 403 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 60,32 

Nº Solic.: 407 Acrescentar 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 99,00 

2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO   69,90 

Nº Solic.: 410 Acrescentar 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 69,90 

2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica   212,50 

Nº Solic.: 378 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 212,50 

2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal 19.183,00 

Nº Solic.: 375 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 796,00 

 
Nº Solic.: 397 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

 
16000000 

 
0001 

 

18.387,00 
  JURÍDICA    

2019 Manutenção do CAPS 3.819,72 

Nº Solic.: 351 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 1.932,06 

 
Nº Solic.: 352 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

 
15001002 

 
0001 

 

0,01 

 
Nº Solic.: 356 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 

MATERIAL DE CONSUMO 

 
15001002 

 
0001 

 

1.817,75 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 3/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 4.279/2022 Anulação de Dotação Suplementar 69,90 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 408 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15001002 0001 69,90 

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 40.664,04 

Nº Solic.: 331 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 2.335,32 

 
Nº Solic.: 332 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

 
15001002 

 
0001 

 

4.650,00 

 
Nº Solic.: 334 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 

MATERIAL DE CONSUMO 

 
15001002 

 
0001 

 

12.226,36 

Nº Solic.: 349 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 57,00 

Nº Solic.: 367 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 125,00 

Nº Solic.: 368 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 75,00 

Nº Solic.: 374 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.860,00 

Nº Solic.: 376 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 368,76 

Nº Solic.: 379 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 18.419,00 

 
Nº Solic.: 381 Acrescentar 

 
3.3.90.14 

JURÍDICA 

DIÁRIAS - CIVIL 

 
15001002 

 
0001 

 

35,00 

Nº Solic.: 382 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 35,00 

Nº Solic.: 401 Acrescentar 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 477,60 

2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde 7.240,60 

Nº Solic.: 333 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 4.995,00 

Nº Solic.: 366 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 396,00 

 
Nº Solic.: 400 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 

MATERIAL DE CONSUMO 

 
15001002 

 
0001 

 

1.302,00 

Nº Solic.: 411 Acrescentar 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 547,60 

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa 3.939,62 

Nº Solic.: 324 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 120,00 

Nº Solic.: 362 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.800,62 

Nº Solic.: 370 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.920,00 

Nº Solic.: 409 Acrescentar 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 99,00 

2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos   16.619,00 

Nº Solic.: 412 Acrescentar 3.3.90.48    OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001002 0001 16.619,00 

2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente   8.694,00 

Nº Solic.: 398 Acrescentar 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

16000000 0001 8.694,00 

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.   36.277,10 

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - CRAS  477,98 

Nº Solic.: 118 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 477,98 

2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios eventuais   17.537,46 

Nº Solic.: 111 Acrescentar 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

16690000 0001 17.537,46 

2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  700,00 

Nº Solic.: 119 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 700,00 

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e da habitação 14.916,00 

Nº Solic.: 109 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 0001 14.916,00 

2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família   2.612,40 

Nº Solic.: 115 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 343,23 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 4/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab.    Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria 
 

Status 

744    02/05/2022   4.916/2022 Anulação de Dotação Suplementar 2.269,17 02/05/2022 DECRETO: 21  PUBLICADO 

Unidade Orçamentária Ação Natureza   Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 162 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 
  

16600000 0001 2.269,17 

2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes e  33,26 

idosos - SCFV 

Nº Solic.: 117 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 

 
0001 

 
33,26 

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  144.778,87 

1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias Rurais  31.919,95 

Nº Solic.: 127 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 31.919,95 

1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  53.974,21 

Nº Solic.: 124 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 53.974,21 

2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  13.008,40 

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 13.008,40 

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes 35.285,91 

Nº Solic.: 93 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 443,13 

Nº Solic.: 96 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 3.880,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.786,98 

Nº Solic.: 100 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.386,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 101 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 6.949,80 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 111 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 12.240,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 112 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 3.600,00 
  JURÍDICA    

2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias   1.564,91 

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.564,91 

2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas   4.685,49 

Nº Solic.: 103 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.685,49 

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana   4.340,00 

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.340,00 

09.001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.   51.554,24 

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e 43.559,49 

da Desesa Civil 

Nº Solic.: 64 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 13.413,15 

Nº Solic.: 69 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 7.355,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 73 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.097,88 

Nº Solic.: 83 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.602,56 

Nº Solic.: 84 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.505,90 

Nº Solic.: 85 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.579,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 86 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 5.003,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 87 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.003,00 

2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, Abatedouro e Feira Livre   7.994,75 

Nº Solic.: 64 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 7.994,75 

12.001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação   41.881,97 

1122 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria   331,25 

Nº Solic.: 56 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 331,25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 5/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 3.241/2022 Anulação de Dotação Suplementar 880,00 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
 

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Comunicação 41.550,72 

Nº Solic.: 52 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 880,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 53 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.605,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 54 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.296,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 55 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 17.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 56 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 375,00 

Nº Solic.: 58 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 225,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 59 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 833,33 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 62 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 63 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.499,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 64 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.395,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 66 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 15000000 0001 9.442,39 

  CIVIL   
Total: 

 
1.084.014,01 

Anexo II (Redução) 1.084.014,01 

02.001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria 125.664,53 

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria 125.664,53 

Nº Solic.: 56 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 59.545,51 

Nº Solic.: 63 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 14.126,77 

Nº Solic.: 67 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 51.992,25 

03.001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas   64.469,79 

1139 Reforma e Ampliação do Prédio Sede da Prefeitura   996,00 

Nº Solic.: 52 Reduzir 4.4.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 996,00 

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas   63.473,79 

Nº Solic.: 40 Reduzir 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 40.831,40 

Nº Solic.: 41 Reduzir 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 8.400,00 

Nº Solic.: 53 Reduzir 3.3.90.14   DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 4.800,00 

Nº Solic.: 55 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 9.442,39 

04.001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.   1.126,67 

1011 Aquisição de Equipamentos para Secretaria de Finanças   1.090,00 

Nº Solic.: 29 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17550000 0001 1.090,00 

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação e do   36,67 

Planejamento 

Nº Solic.: 28 Reduzir 3.3.90.36    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
15000000 

 
0001 

 
36,67 

05.001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport   618.922,15 

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte   6.904,70 

Nº Solic.: 246 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001 394,90 

Nº Solic.: 247 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001 792,00 

Nº Solic.: 248 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001 4.518,60 

Nº Solic.: 249 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18990000 0001 1.199,20 

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 458.063,79 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 6/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 3.242/2022 Anulação de Dotação Suplementar 880,00 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 142 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 880,00 

Nº Solic.: 170 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 21.407,90 

Nº Solic.: 171 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.605,00 

Nº Solic.: 174 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.296,00 

Nº Solic.: 183 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 42.455,96 

Nº Solic.: 185 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 2.335,32 

Nº Solic.: 186 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.650,00 

Nº Solic.: 187 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.995,00 

Nº Solic.: 188 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 12.226,36 

Nº Solic.: 189 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.234,45 

Nº Solic.: 195 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 7.355,00 

Nº Solic.: 209 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 706,25 

Nº Solic.: 215 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.058,33 

Nº Solic.: 216 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 3.097,88 

Nº Solic.: 217 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 26.193,00 

Nº Solic.: 218 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 15.097,55 

Nº Solic.: 223 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.000,00 

Nº Solic.: 224 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 14.916,00 

Nº Solic.: 225 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 17.537,46 

Nº Solic.: 226 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 14.345,00 

Nº Solic.: 227 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 18.419,00 

Nº Solic.: 228 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.699,30 

Nº Solic.: 229 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 5.660,00 

Nº Solic.: 230 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 2.095,00 

Nº Solic.: 231 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.499,00 

Nº Solic.: 232 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.395,00 

Nº Solic.: 233 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 4.579,00 

Nº Solic.: 234 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 5.003,00 

Nº Solic.: 236 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 25.700,29 

Nº Solic.: 237 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 3.394,28 

Nº Solic.: 238 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 26.475,15 

Nº Solic.: 243 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 6.949,80 

Nº Solic.: 245 Reduzir 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 151.802,51 

2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 62.894,16 

Nº Solic.: 290 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 30.974,21 

Nº Solic.: 296 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 31.919,95 

2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUNDEB 30% 88.516,70 

Nº Solic.: 250 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 86.801,00 

Nº Solic.: 251 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 297,00 

Nº Solic.: 252 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 1.418,70 

2075 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino Superior 650,00 

Nº Solic.: 239 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 90,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 241 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 560,00 
  JURÍDICA    

2076 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino Médio   1.287,50 

Nº Solic.: 240 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 0001 487,50 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 7/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 4.137/2022 Anulação de Dotação Suplementar 1.405,30 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 242 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 0001 800,00 

 
 
 

 
Nº Solic.: 242 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 0001 205,30 

06.001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas 209.501,15 

2005 Manutenção das Atividades do Hospital 2.420,06 

Nº Solic.: 349 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 57,00 

Nº Solic.: 351 Reduzir 

 

Nº Solic.: 366 Reduzir 

3.3.90.39 

 
3.3.90.39 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

18990000 

 
18990000 

0001 

 
0001 

1.932,06 

 
396,00 

 
Nº Solic.: 381 Reduzir 

 
3.3.90.14 

JURÍDICA 

DIÁRIAS - CIVIL 

 
15001002 

 
0001 

 

35,00 

2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO   5,00 

Nº Solic.: 407 Reduzir 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 5,00 

2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF   0,01 

Nº Solic.: 352 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15001002 0001 0,01 

2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS 197.261,32 

Nº Solic.: 356 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 1.817,75 

Nº Solic.: 382 Reduzir 3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 15001002 0001 35,00 

Nº Solic.: 396 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 106.687,50 

Nº Solic.: 397 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 18.387,00 

Nº Solic.: 398 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 8.694,00 

Nº Solic.: 399 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 1.638,75 

Nº Solic.: 400 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 1.302,00 

Nº Solic.: 401 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 477,60 

Nº Solic.: 402 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 6.835,00 

Nº Solic.: 403 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 60,32 

Nº Solic.: 404 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 6.800,00 

Nº Solic.: 405 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 9.658,00 

Nº Solic.: 406 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 1.623,00 

Nº Solic.: 408 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 69,90 

Nº Solic.: 409 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 99,00 

Nº Solic.: 410 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 69,90 

Nº Solic.: 411 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 547,60 

Nº Solic.: 412 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 16.619,00 

Nº Solic.: 425 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 12.240,00 

Nº Solic.: 426 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 3.600,00 

 
 
 

 
Nº Solic.: 367 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 125,00 

Nº Solic.: 368 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 75,00 

2079 Manutençãodas Atividades do Conselho Municipal do FUNDEB - CACS   400,00 

Nº Solic.: 242 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
JURÍDICA 

2080 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

Nº Solic.: 407 Reduzir 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001002 
COMUNICAÇÃO PJ 

2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica 

0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0001 

400,00 

 
205,30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15,00 

15,00 

 
225,00 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 8/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab.    Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria 
 

Status 

744    02/05/2022   4.275/2022 Anulação de Dotação Suplementar 99,00 02/05/2022 DECRETO: 21  PUBLICADO 

Unidade Orçamentária Ação Natureza   Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 407 Reduzir 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

  
15001002 0001 25,00 

2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica     19,00 

Nº Solic.: 407 Reduzir 3.3.90.40    SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

  15001002 0001 19,00 

2019 Manutenção do CAPS     155,00 

Nº Solic.: 324 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 120,00 

Nº Solic.: 407 Reduzir 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 

15001002 0001 35,00 

2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 2.787,80 

Nº Solic.: 362 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 1.800,62 

Nº Solic.: 371 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 987,18 

2113 Manutenção das Atividades do Programa Saúde na Escola   500,00 

Nº Solic.: 370 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 500,00 

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa 796,00 

Nº Solic.: 375 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

16000000 0001 796,00 

2117 Manutenção das Atividades do Qualifarsus   300,00 

Nº Solic.: 370 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 300,00 

2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade 3.896,96 

Nº Solic.: 372 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 839,50 

Nº Solic.: 373 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 616,20 

Nº Solic.: 374 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.860,00 

Nº Solic.: 376 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 368,76 

Nº Solic.: 378 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 212,50 

2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica   600,00 

Nº Solic.: 370 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 600,00 

2164 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA   520,00 

Nº Solic.: 370 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 520,00 

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.   3.823,64 

1042 Aquisição de Equipamentos   2.269,17 

Nº Solic.: 162 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000 0001 2.269,17 

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - CRAS  343,23 

Nº Solic.: 115 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 343,23 

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias e indivíduos - 

PAEFI/CREAS 

33,26 

Nº Solic.: 117 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 33,26 

2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família 1.177,98 

Nº Solic.: 118 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 477,98 

 
Nº Solic.: 119 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

 
16600000 

 
0001 

 

700,00 
  JURÍDICA    

08.001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes   
33.394,62 

1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana   4.000,00 

Nº Solic.: 125 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 4.000,00 

1037 Construção e Ampliação do Sistema de Abastecimento D'água na Zona Rural   6.000,00 

Nº Solic.: 125 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 6.000,00 

1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias Rurais   13.000,00 

Nº Solic.: 125 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 7.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 9/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

744    02/05/2022 4.951/2022 Anulação de Dotação Suplementar 23.000,00 02/05/2022 DECRETO: 21 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 125 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 6.000,00 

2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 6.514,62 

Nº Solic.: 93 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 443,13 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 100 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.386,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 103 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17510000 0001 4.685,49 

2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais   3.880,00 

Nº Solic.: 96 Reduzir 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 3.880,00 

JURÍDICA    

09.001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.   27.111,46 

1076 Aquisição de Equip. para o Centro de Abastecimento Municipal   17.000,00 

Nº Solic.: 70 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001 17.000,00 

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e 8.508,90 

da Desesa Civil 

Nº Solic.: 84 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 3.505,90 

Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 5.003,00 
  JURÍDICA    

2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, Abatedouro e Feira Livre   1.602,56 

Nº Solic.: 83 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.602,56 

  Total: 1.084.014,01 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

  Pág.: 10/10 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

 

Total Acréscimo: 1.084.014,01 

Total Redução: 1.084.014,01 

Total: 1.084.014,01 

 


